Da der Text dieser Kopie sowie des CJH zahlreiche Abschreibefehler enthält, haben wir zur mög
lichst getreuen Wiedergabe des Originaltextes stellenweise die Varianten der vom St. Schönwiesner 
im J. 1801 edierten (v. Ed.) und kommentierten Fassung sowie die der von der Stadt Körmöcbánya 

1804 beglaubigten, in der Handschriftensammlung von J.N. Kovachich: Hungáriáé Diplomatarium 
Monetarium ex instrumentis authenticis congestum (Széchényi Nationalbibl. Handschriftenabtei-
lung, Fol. Lat. 972) enthaltenen Kopie angegeben. In der Rechtschreibung des Exemplars B haben 
wir die Buchstaben ae durch das zeitgemäße e ersetzt. 

Ed. A Gy. Szekfű; op. cit., Tört. Tár 1911, pp. 24-35; Mon. Strig. t. III. pp. 412-419. 
B CJH; St. Schönwiesner: Notitia Hungaricae rei numariae ab origine ad praesens tempus. Budae 
1801. pp. 288-313; Fejér CD t. VIII/4. pp. 560-576. 

Comm. L. Thallóczy (v. 26. März 1335) pp. 40-55; B. Hóman: Magyar pénztörténet . . . p. 450, 
470, Ders.: A magyar királyság pénzügyei . . . pp. 109-112, 115-116, 127-128, 212-237. 

Nos a Karolus dei gratia rex Hungarie memorie commendantes tenoré pre
sentium quibus expedit universis significamus, quod nos prelatorum et baronum 
regni nostri voto unanimi et de consilio eorundem, considerata sagaci industria 
magistri Endre Chempeliny, 1 comitatus camerarum nostrarum de Syrmia et de 
Quinqueecclesiis cum omnibus comitatibus, districtibus, civitatibus, villis et opi-
dis, qui et que ab antiquo ad easdem cameras dinosscuntur pertinuisse, scilicet 
cum comitatibus Syrmiensi, Bachyensi, de Wolkow et de Bodrugh, item de Ba
ranya, Symigiensi, Tholnensi et Zaladiensi eidem magistro Endre pro mille et 
quingentis marcis, partim in florenis seu aureis denariis camere nostre Bude cusis 
et cudendis,partimveroinintegriscamere nostre monetis annorum preteriti, tertii , 
quarti et prescntis, per totum nostrum uniformiter discurrendis et per preteriti 
anni modum tarn per ipsum, quam per alios regni nostri camerarios ampliandis, 
nobis in terminis infrascriptis persolvendis, anno domini millesimo CCC° X L m o 

secundo a data presentium per anni circulum simulcum decimis archyepiscopa-
libus dedimus iterato et locavimus ad exercendum, procurandum et tenendum 
isto modo: 

I . Quod idem magister Endre faciet fabricari integros denarios camere nostre 
argenteos vere combustionis tertie, ad modum et formám ac valitudinem dena
riorum annorum 3 preteriti, tertii et quarti, eosdem ampliando in vera et recta 
combustione tertia, ex quibus de una marca fini argenti duodecim pense inciden-
tur, et octo pense ex eisdem et non plures unam marcam ponderis Budensis in 
statera ponderabunt 1 et current pro marca fini argenti in montanis. 

I I . Qui quidem denarii nostri integri cambientur per hunc modum: quod ipse 
comes camere vel sui officiales in singulis foris civitatum et liberarum villarum 
nostrarum regalium et reginalium ac quorumlibet aliorum presentibus homini
bus 3 archyepiscopi Strigoniensis, magistri tawarnicorum et comitis parochyalis ac 
uno iudice nobilium, sub testimonio alicius capituli in eisdem foris ipsos denarios 
camere ampliandos et multiplicandos publice super tabula sua exponere debeantb  

et tres ex eisdem denariis pro quatuor latis Wyenensibus vel aliis camere nostre 

Pr. a Variantes B vide infra 
I. a A nostrorum 

II. a B add. dominorum 
b A debeat 
c B Kovachich, Schönwiesner: ipsorum 

Pr. 1 Magister Endre Chempeliny, Kammergraf von Pécs-Sirmien in den J. 1341—1342, dürfte mit 
Magister Endre, dem Kammergrafen von Siebenbürgen im J. 1336 und von Szatmár-Nagy várad im J. 
1339 identisch sein. 

I. 1 Vgl. G.A. I des Dekrets vom 29. März 1338. 

monetis quinti anni iam abolitis aut etiam in aliis precedentibus annis fabricatis, 
combustionem Wyenensium habentibus cambientur, et sex ex eisdem tam dena
riis novis, quam annorum preteriti, tertii et quarti camere monetis, quia ipsosc 

annorum preteriti, tertii et quarti camere denarios in suo esse cursu et cambio 
remanere volumus, pro grosso, et octo pense ac sedecim denarii pro marca pa-
gamenti absque aliquali augmentatione ubique currant et solvantur. 

I I I . Si qui vero iam dictas monetas nostras annorum preteriti, tertii et quarti 
veras et etiam hop anno pro earundem ampliatione in eodem valore fabricandas in 
numero augmentantes reperti fuerint, tamquam transgressoresa regalium no
strorum mandatorum et statuta camere infringentes in rebus et personis per ip
sum comitem camerarum nostrarum puniantur nostra auctoritate mediante. 

I V . Item si leviores denarii in istis presentibus, preteriti, tertii et quarti an
norum camere monetis vel peioris combustionis plures quam octo pense et tres vel 
quatuor denarii 3 marcam ponderantes apud quemcunque, sive in civitatibus, sive 
in aliis locis, seu etiam circa camerarios vel suos officiales, aut numerum marca
rum augmentantes ubicunque invenirentur, tamquam falsarii nostra auctoritate 
puniantur. 

V . Propter quod volumus et committimus, ut in cunctis civitatibus et locis pu-
blicis statera cum suis ponderibus semper habeatur et servetur ad evitandum, 
quod mercatores vel alii forenses, aut etiam quicunque ex civibus et hospitibus 
iuxta abusivam eorum consuetudinem et fraudem graviores denarios ipsius mo-
nete camerarum nostrarum annorum 3 presentis, preteriti, tertii et quarti non 
possint eligere vel diminuere per incisiones. 

V I . Istud tarnen pro multiplicatione earundem monetarum 3 camere nostre, 
maximé et specialissime cum ipso comite 3 camerarum nostrarum iuxta suam 
spontaneam obligationem et nostram omnimodam intentionem volumus et 
committimus, ut in cunctis locis camerarum, in quibus monete camerarum cudi 
solent, nunc in principio ad minus mille marcas idem camerarius fabricari faciat 
cambio exponendas, qui si facereb neglexeritb, tamquam nos seducens et regnico-
las nostros decipiens remanebit. 

V I I . Item ordinavimus, quod abhinc unusquisque campsores denariorum, ut 
soliti fore dicuntur, per se servare cesset omnino et desistat. Si enim aliquos ex 
eisdem campsoribus in detrimentum camerarum servare et habere ipse comes 
camerarum sciverit et in presentia hominum dominorum archyepiscopi Strigo-
niensis et magistri tawarnicorum triumque aliorum predictorum et unacum eis
dem invenerit, nedűm ipsi campsores, verum etiam ipsi domini eorum in abla-
tione rerum et bonorum ipsorum punientur et dehonestabuntur in personis. 

V I I I . I tem florenus seu aureus denarius camere pro nonaginta denariis integris 
camere nostre ampliandis semper absque augmentatione et refutatione 3 ubique 
acceptetur et cambiatur. 

I X . 1 Item una marca auri ponderis Budensis duodecim karatorum cambitur cum Sep
tem marcis ipsorum denariorum camere cum eodem pondere Budensi, levando in statera. 
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X . 1 Et nullus possit cambire aurum vel argentum cum pecunia numerata, sed debeat 
cambire in camera regali cum eisdem denariis camere ampliandis levando in statera. Si 
qui autem secus fecisse vel facere reperti fuerint, pena condecenti tamquam trans-
gressores regalis mandati et statuta camerarum infringentes puniantur. 

X L Ceterum statuimus, ut nullus omnino hominum cum aliquibus antiquis mo
netis aut auro vel argento, in specie et specialiter cum parvis et eciam mediocribus 
Wyenensibus, quorum omnimodam extirpationem volumus et commictimus, 
preterquam cum ipsis a monetis camerarum nostrarum mercandi habeat faculta-
tem, alioquin emptores et venditores suas res et bona perdent et dehonestabuntur 
in personis. 

X I I . Preterea nullus mercator extraneus vel huius regni superveniens palam vel 
oculte in domibus aut camera suas res et bona, tarn in pannis, quam in a l i i a gene-
ris a et specieib rebus, pro aliis monetis antiquis, cuiuslibet forme, auro vel argento, 
vendere aut commutare presumpmat, sed pro monetis camere predictis; de noti-
cia tarnen et ad scitum comitis camerarum aut predictorum hominum domini ar
chyepiscopi et magistri tawarnicorum ac aliorum, dum ad locum depositionis ad 
vendendum vel commutandum devenerit, vendendi habeat facultatem. Si qui 
autem secus facientes et exercentes per ipsum comitem camerarum vel suos offi-
ciales reperti seu per eosdem deprehensi fuerint, res venditioni tarn in pannis, 
quam in aliis rebus expositas et pro venditis rebus receptas perdant et puniantur in 
personis. Et nedum i l l i , qui per se et sua propria auctoritate contra ordinationem 
camerarum nostrarum et nostram voluntatem aurum vel argentum in specie, 
preterquam in aureis vel argenteis novis denariis exportantes inventi fuerint, ab-
latione eorundem c et dehonestatione personarum suarum puniantur. Verum d 

etiam et si sub sigillis vel signis camerariorum huiusmodi aurum vel argentum 
quoquam extra regnum deferendum fuerit inventum, et si camerarii alios ad ex-
portandum aurum vel argentum admiserint, iidem comites camerarum, quorum 
signa vel sigilla in ipso auro vel argento apposita invenientur, tamquam falsarii et 
transgressores regalium mandatorum puniantur d. 

X I I I . Hoc tarnen in presenti articulo specialiter expresso, quod comites came
rarum nostrarum, sub quorum iurisditione montana habentur et existunt, pro 
comparando plumbo et aliis evidentibus necessariis camerarum et montanarum, 
sine quorum copia minere auri et argenti minime videntur posse procurari, ad no
titiam eorundem hominum domini archyepiscopi et aliorum, si tarnen evidens 
necessitas id requirit, de auro vel argento tantum ad comparationem premissorum 
habebunt transmittendi facultatem. 

X I V . Item sub cuiuscunque comitis camerarum comitatu vel in provinciis Pre
sens nostra moneta ex mala procuratione falsificata fuerit, et discurrere ac ha-
bundare ceperit, ipseque comes camerarum eandem falsam monetam captivare et 
anichilare non procuraverit, ipsi comiti camerarum sie imputabitur, ac si in locis 
camerarum suarum ipsa falsa moneta fuisset fabricata. Si autem ipse comes ca-
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merarum ad compesscendum eosdem falsarios de eorum malitiosis operibus 
propriam alicubi 3 non habuerit facultatem, extunc idem camerarius sub testimo-
niis predictorum quinque hominum, veritate de eorundem falsariorum maleficiis 
indagatab et recepta, eosdem falsarios nobis et nostris baronibus ac regno nomi-
natim debebit declarare et nos pro extirpatione eorundem sollicite tenebitur in-
citare. 

X V . Item quia volumus, ut presens moneta nostra tertie combustionis am-
plianda per totum regnum nostrum immutabiliter possit perpetuari et habundari, 
et ipsi denarii camere nostre annorum preteriti, tertii et quarti unacum eisdem 
novis pariter debeant discurrere et acceptari, statuentes ordinavimus et commit
timus, ut in quolibet comitatu de singulis portis, per quas currus cum fenő vel fru-
gibus honeratus intrare potest et exire, sive sub eadem porta seu curia portám 
habente tres vel quatuor, aut etiam plures existant homines residentes, sive solum 
unus commőretur in eadem, nisi in tantum sit egens et pauper, ut solvendi non 
habeat facultatem, quos videlicet prememorati quinque homines archyepiscopi et 
aliorum iuxta ipsorum conscientiam solvere posse cognoverint et commiserint, ac 
domini terre a sibi solutionem facere posse vel non posse iuramento suo dixerint, 
exceptis servis et conditionariis nostrorum regalium et reginalium, ecclesiarum ac 
aliorum quorumlibet, necnon exercituantibus servientibus dominorum térre, 
quos ipsi iuramento eorum exceperint et iidem quinque homines, scilicet domini 
archyepiscopi et aliorum fore exercituantes investigando sciverint, et eciam ex
ceptis ecclesiis, civitatibus vel aliis evidenti privilegiata libertate fultis, facta dica-
tione infra quintumdecimum diem decem et octo denarios predicte camere nostre 
pro lucro camere ipsi comiti camerarum dare et solvere teneantur. Tali tarnen 
expressione mediante, quod ubi et in quibus comitatibus aut regni nostri partibus 
porté tum ex consuetudine non habentur, tum etiam propter defectum lignorum 
fieri non potuerint, inibi et ipsi tales predictum lucrum camere, secundum quod in 
aliis temporibus, iuxta tarnen dispositionem et conscientiosam ordinationem 
predictorum quinque hominum infra idem tempus solvere tenebuntur. 

X V I . Civitates autem et alii regnicole nostri predictam evidentem libertatém 
habentes a solutione lucri camere taliter sint exempti, si tarnen ipsas monetas 
camere nostre in tenutis ipsorum et inter eos ac jobagiones eorundem acceptari 
faciendo continuum cursum et cambium earundem voluerint facere et exercere; 
sin autem, non per nos, sed per se ipsos libertates eorum infringentur et sic ad so
lutionem eiusdem lucri camere sicut alii regnicole nostri 3 , sic et ipsi, dummodo 
hoc, ut ipsa moneta nostra per eos non fuerit acceptata, nec inter ipsos et ad eos 
pertinentes cambiri curata fuerit, ad relationem quinque hominum predictorum, 
videlicet domini archyepiscopi et magistri tawarnicorum ac comitis parochyalis, 
unius iudicis nobilium et alicuius capituli nobis pateat evidenter, tenebuntur. 

X V I I . Ita tarnen, quod quivis camerariorum ad singulos comitatus sue camere 
sufficientes denarios camere nostre pro multiplicatione dictorum modernorum 
denariorum nostrorum, ad scitum et notitiam eorundem quinque hominum in 
tanta habundantia, quod ipse comitatus de ipsis contentetur, dare debeat cambio 
exponendos3; qui si non facérét, aut ipsos nostros denarios in tam larga copia 
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cambio exponere non curaret b, illic et in illis comitatibus iura sua perdendo nec 
dicam faciendi, nec lucrum camere exigendi habeat c facultatem. 

X V I I I . Solventibus autem in quolibet comitatu unus locus communis et con-
veniens pro dicta solutione deputetur, et si qui presentes pre multitudine solven-
tium aut aliquo impedimento alio prepediti die assignato solvere non possent, 
absque aliquo gravamine quatuor diebus continuis expectentur, nec infra ipsos 
quatuor dies integros, si solutionem fecerint, possint aggravari. 

X I X . Hoc expresso, quod iidem comites camere ipsum lucrum camere ratione 
cambii signanter impositum non aliter, videlicet cum Wyenensibus aut aliquibus 
antiquis denariis vel grossis per formám compositionis aut alicius alterius coloris 
cautela, nisi cum ipsis integris denariis camere nostre ampliandis exigere tene-
buntur; et quod universos denarios antiquos aut Wyenenses grossos, tam Bohe-
micales, quam Racensesa et alios, cuiuscunque forme existant, exceptis solum-
modo presentibus integris denariis camere nostre perpetuo currere statutis 
comburrere et infundere ac in formám modernorum denariorum nostrorum re-
digi facere pro multiplicatione eorundem teneantur, conditione tali, quod si qui 
facta dicatione in termino assignato lucrum camere non persolverent, tunc iidem 
quinque homines ad possessionem, de qua ipsum lucrum camere non est perso-
lutum, accedant, et tamdiu moram ibi faciant absque destructione et spoliatione 
possessionaria, in expensa moderata eiusdem possessionis, donec ipsum lucrum 
camere cum iudicio trium marcarum persolvatur.